ordo horum commatum.

^a Ita cod. Num pro *divinitate*?

^b Legendus inter alios Photius a me editus Amphilocho. 1, circa fin., ubi abutentes evangelico Joannis textu hæreticos refutat.

^c Sic *de Patre* simpliciter, non addito *Filioque*, scribit Nicetas noster etiam in Symboli Explanatione. Et quidem alii sæpe Patres sic locuti secure sunt ante exortam controversiam; qua super re disserit cl. Braida in comm. ad prædictum Nicetæ opusculum p. 270.

^j Cod., *stulta*. Liceret etiam scribere *stulti*.

^a Deest *de* in cod.

^b Ita *sedes*, non *throne*, etiam Victorinus adv. Arium 1, 24. Sed cap. 36, *throne*, quæ sine dubio varietas amanuensium est.

^c Victorinus, *constituta*. Variabant enim exemplaria etiam Italica veteris. Victorinus ipse cap. 36, *creata*. Quæ sunt librariorum arbitria.

^d Deest *ut* in cod.

^e In cod. scribitur tantum *D*. Num ea littera explicanda esset *Deum*, an potius mendosa credenda, ambigebam.

^f In vulgata Paulini textus editione inversus est

Et cum scriptum sit, *Quis poterit peccata dimittere nisi solus Deus (Luc. v, 21)*; ecce apostoli in Christi potestate peccata dimittere, perhibentur. Cognita est itaque quanta sit sanctificatio Spiritus, ubi Dominico ipsi corpori accommodata monstratur: cognita est et potestas Spiritus, cum peccata dimittit.

6. Veniamus ergo ad ceteras ejus virtutes et opera, ut quid et quantus sit Spiritus sanctus possit agnosci. Sicut enim Pater et Filius nisi per opera agnoscuntur, ut ipse Dominus ait, *vel operibus meis credite (Joan. x, 38)*; ita et Spiritus sanctus nisi per operum insignia, quid sit non potest plenius sciri. Nemo itaque ^a anxiet cum de Spiritus sancti virtute capitula profecerimus; nemo aures claudat cum divina verba recitantur: plus debent credere cœlestia testimonia, quam terrena figmenta. Quid ergo est quod volumus? ad signa Dominica sine dubio traditionem. Si enim in nomine Patris et Filii non sine Spiritu sancto renascimur, non sine Spiritu sancto sanctificamur, atque ad æternitatem proficiscimur, cupimus ostendere quia non solum in baptismo, sed etiam in aliis omnibus cum Patre et Filio Spiritus sanctus operatus est et semper operetur.

7. Quamquam sufficeret hoc solum, quod in baptismi sacramento cooperatus invenitur; quia ex hoc et alia intelliguntur non sine Spiritu esse creata. Quale est revera, renovatio quidem et reparatio hominis cum Spiritu fiat, figuratio autem hominis et creatio, sine Spiritu esse credatur? An dubium est alicui, plus esse baptismi sacramentum, quam ipsa exordia creaturæ? quia in baptismo æternitas perficitur, in exordio autem mors regnavit ab Adam. Audiamus ergo David de creatione prophetantem: *Verbo Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum (Ps. xxxii, 6)*. Verbum hoc utique Filius intelligendus est, secundum Joannis præconium *per quem omnia facta sunt*. Spiritus autem oris non alius est, nisi iste qui creditur sanctus. Habes utique in uno versiculo Dominum, et verbum Domini, et Spiritum sanctum Trinitatis adimpleturum mysterium. Quod si verbum hoc, per quod cœli firmati sunt, aliquis impudenter jussionem interpretari voluerit; ^b Spiritum æque aera solubilem dixerit; paulatim in Judaismum cadat necesse est: quia nec Photinus nec Judæi per verbum substantivum et Spiritum concedunt esse aliquid procreatum.